CÂMARA MUNICIPAL DE

= PARNAMIRIM
IS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 463/2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Eder Rodrigues Queiroz, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa,

subscrita na forma regimental em vigência, INDICA, a Chefe do Executivo Municipal,

Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz e Extensivo a Secretaria Municipal

de Saúde - SESAD, QUE SEJA: realizada a ampliação da Estratégia Saúde da Família

(ESF), de uma para duas equipes, na Unidade Básica de Saúde do bairro de Pium.

Justificativa

A fim de atender de forma adequada à crescente demanda da população local.

O bairro de Pium possui atualmente mais de 4.000 cadastros ativos na unidade de saúde,

o que excede a capacidade de atendimento de uma única equipe da ESF, considerando os

parâmetros estabelecidos pelo Ministério da Saúde, que recomenda a cobertura de até
4.000 pessoas por equipe, com o ideal sendo entre 2.000 e 3.500 pessoas.

A sobrecarga sobre a equipe atual compromete a qualidade e a continuidade do

atendimento, impactando diretamente nos serviços de prevenção, promoção e recuperação
da saúde da comunidade.

Portanto, é de grande relevância a destinação de recursos humanos e logísticos

para a formação de uma segunda equipe de saúde da família, a fim de garantir um

atendimento mais eficaz, humanizado e resolutivo para os moradores do bairro.
Diante do exposto, solicito a especial atenção de Vossa Excelência para esta

demanda urgente e necessária, certo de que será acolhida em benefício da saúde pública

e da população de Pium.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 17 de março de 2025.

Atenciosamente;
CÂMARA MUNICIPAL DE PARNA “til

RECEBIDO
DATA:

&

ARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLAT: “9
[

Eder,
Vereador Autor

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: IDO 12025ago Enhondo
1Ysecretário